Presidência da República
Casa Civil

Subchefia para Assuntos Jurídicos

LEI No 2.524, DE 4 DE JULHO DE 1955.

Federaliza  a  Universidade  Rural  de
Pernambuco.

O  PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA,  faço  saber  que  o  CONGRESSO  NACIONAL  decreta  e  eu
sanciono a seguinte Lei:

Art.  1º  É  o  Poder  Executivo  autorizado  a  federalizar  a  Universidade  Rural  de  Pernambuco,
incorporando ao patrimônio nacional, independentemente de qualquer indenização, mediante inventário e
escritura pública, todos os direitos, bens imóveis, móveis e semoventes, da Escola Superior de Agricultura
de Pernambuco e da Escola Superior de Veterinária de Pernambuco.

Art.  2º  A  Universidade  Rural  de  Pernambuco  passará  a  funcionar  sob  a  responsabilidade  do
Ministério da Agricultura, através do seu órgão competente, e compor-se-á de três unidades escolares: a
Escola  Superior  de  Agricultura,  a  Escola  Superior  de  Veterinária  e  os  Cursos  de  Aperfeiçoamento,
Especialização e Extensão.

Art. 3º A transferência das Escolas, a que se refere esta lei, para o patrimônio da União, tornar-se-á
efetiva mediante assinatura de têrmo do qual constarão a descrição e avaliação dos bens e a relação dos
professôres e servidores a serem aproveitados.

Art. 4º É assegurado o aproveitamento no serviço público federal do pessoal dos estabelecimentos
de ensino, ora incorporados, na forma da legislação vigente, tendo em vista as funções exercidas.

Art. 5º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 4 de julho de 1955; 134º da Independência e 67º da República.

JOÃO CAFÉ FILHO
Munhoz da Rocha

Este texto não substitui o publicado no DOU de 13.7.1955

*

L2524 http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/1950-1...

1 of 1 19/11/2018 11:58